
 
 

Comuni di: 
Aggius 
Aglientu 
Badesi 
Bortigiadas 
Calangianus 
Luogosanto 
Luras 
Santa Teresa Gallura 
Tempio Pausania 
Trinità d’Agultu e Vignola 
Viddalba 
 

 
UNIONE DEI COMUNI “ALTA GALLURA” 

 
Via G.A. Cannas, n. 1 - 07029 Tempio Pausania (OT) 

 

Tel. 079/6725600 – Fax 079/6725619  
 

C.F. e P. IVA 02299430906 
 
 

unionealtagallura@tiscali.it      unionedeicomunialtagallura@registerpec.it 
 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

N.  15        DEL  11-03-2025 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE E RELATIVI 
ALLEGATI TRIENNIO 2025/2027. 

 
L'anno   duemilaventicinque  il giorno   undici del mese di marzo  alle ore 10:00 nei locali 

dell’Unione dei Comuni Alta Gallura  si è riunita la Giunta presieduta dal Sig. CARTA 

GIAMPIERO in qualità di Presidente assistito dal Segretario Dott.ssa Murgia Jeanne 

Francine. 

 

Dei Signori componenti della Giunta :  

 
CARTA GIAMPIERO PRESIDENTE P 
 
AZZENA MAURO VICEPRESIDENTE P 
 
DEMURO MARCO COMPONENTE P 
 
DEIANA EMILIANO COMPONENTE P 
 
PIRREDDA AGOSTINO COMPONENTE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara 

aperta la seduta. 

  

mailto:unionealtagallura@tiscali.it
mailto:unionedeicomunialtagallura@registerpec.it


 

GIUNTA  n.15 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 2 

PREMESSO CHE: 

- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato e integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

- l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti 
gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

- per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: 

 -bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di 
cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 
esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri; 

 - allegati previsti dalla normativa; 

CONSIDERATO CHE: 

- per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è 
prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 
13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che 
costituirà limite ai pagamenti di spesa; 

- dal 1°gennaio 2015, gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 
base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 
vengono a scadenza; 

- in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata 
e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, si 
riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli 
esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui 
FPV”, 

l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

- sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese 
di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni 
fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

- le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle richieste del 
Segretario Direttore e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto 
delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per il triennio 2025/2027; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), in base al 
quale: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 



 

GIUNTA  n.15 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 3 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono 
prorogate di anno in anno.”; 

VISTE le seguenti deliberazioni, approvate in data odierna e da sottoporre al competente 
organo consiliare, unitamente agli altri atti di programmazione, per le approvazioni 
conseguenti: 
- deliberazione di Giunta dell’unione in data odierna, avente per oggetto “Piani economico 
finanziari funzioni e servizi Unione dei Comuni Alta Gallura – anno 2025. approvazione 
schemi”, 
- deliberazione di Giunta dell’Unione in data odierna, avente per oggetto “Programma 
triennale Opere Pubbliche 2025/2027 e Elenco Annuale 2025, Programma triennale 
Forniture e Servizi 2025/2027 – Approvazione”; 
-- deliberazione di Giunta dell’Unione in data odierna, avente per oggetto “Documento Unico 
di Programmazione 2025/2027 – Approvazione Schema”; 
 
DATO ATTO che: 

- l’Unione dei Comuni Alta Gallura non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto; 

- con l’adozione del presente provvedimento viene garantito il rispetto del vincolo di spesa 
sul personale di cui alle vigenti normative; 

- si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio 2024 - 
2026 con funzione autorizzatoria; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario 2024-2026, comprensivo di tutti gli 
allegati 
previsti dalla vigente normativa (Allegato A); 

VISTO lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario, redatta ai sensi 
dell’art. 11 comma 3 lettera g) e comma 5 del D. Lgs. 118/2011, ed in conformità a quanto 
stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato 4/1 al D. Lgs. 
118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio (Allegato B); 

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le 
regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori 
semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti 
ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie 
comuni; 

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla 
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato D); 

DATO ATTO che lo schema di bilancio, di nota integrativa e del Piano degli indicatori e 
risultati attesi di bilancio e tutti gli allegati al bilancio previsti dalla normativa verranno 
trasmessi al Revisore dei Conti dell’Unione per l’espressione del parere di attendibilità e 
congruità, così come previsto dalla normativa di riferimento e dal vigente Regolamento di 
contabilità; 



 

GIUNTA  n.15 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 4 

CONSIDERATO che, successivamente, gli atti di cui al punto precedente, unitamente al 
parere dell’organo di revisione, verranno messi a disposizione dell’organo consiliare 
dell’Ente, per i successivi e conseguenti adempimenti; 

VISTI: 
− il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
− il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
− lo Statuto dell’Unione; 
− il vigente Regolamento di Contabilità dell’Unione; 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte, 

1. Di approvare i seguenti documenti di programmazione finanziaria per il triennio 
2025-2027, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati 
quale parte integrante del presente atto: 

- lo schema di bilancio di previsione, quale documento di programmazione finanziaria 
costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 
esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 
gli equilibri; 

- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 
del D. Lgs 118/2011; - la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio 
contabile applicato della programmazione.  

2. Di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione gli schemi di cui al 
punto 1, unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa. 

3. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 sono 
stati predisposti in conformità a quanto stabilito dalla legge di stabilità vigente e a tutte le 
normative di finanza pubblica. 

4. Di trasmettere gli atti all’Organo di revisione per l’espressione del parere obbligatorio 
previsto dall’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

  



 

GIUNTA  n.15 del 11-03-2025 UNIONE DEI COMUNI ALTA GALLURA Pag. 5 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
 
Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to CARTA GIAMPIERO F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                

 
Certifico  che  la  presente  deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni 

dal             al            

  

Tempio Pausania            
                       IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 

                                                                      

La presente deliberazione è:  
  

 
Dichiarata immediatamente esecutiva 
 
Tempio Pausania                                IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Murgia Jeanne Francine 
  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
   
Tempio Pausania, lì                                                                      

 IL SEGRETARIO  
 


